dio de la tentacion ó de nuestra propia debilidad, nos detenemos antes de cometer el pecado, espantados ante el pensamiento de la cuenta que hemos de dar y del eterno castigo á los prevaricadores reservado. Nos vemos de tal manera abatidos por crueles penas que unicamente la muerte nos parece ser capaz de procurarnos descanso : dios deja delizarse hasta nosotros una sola palabra de consuelo y nuestra carga se nos hace soportable. Vemosnos en tales dudas que no sabemos que partido tomar : infunde Dios en nuestra alma una palabra de luz é inmediatamente vemos lo que se ha de hacer. El desaliento se apodera de nosotros otras veces, al considerar las dificultades que hemos de vencer y de nuestra demasiado real insuficiencia : desliza el Señor hasta nosotros una palabra de esperanza y ya no nos espantan los obstaculos. Ademas la palabra de Dios exterior no es eficaz sino en cuanto va de interior acompañada. Tal nos lo enseña san Agustín cuando dice : « Los ministros exteriores son ayudas y advertencias. Pero el que instruye los corazones tiene su cathedra en el cielo, las palabras que pronunciamos materialmente son semejantes al oficio del agricultor con respecto al arbol. El agricultor efectivamente no obra sino en lo exterior porque proporciona el viego y el trabajo del cultivo, pero no produce los frutos ni los forma 1. »

La palabra exterior de Dios y la interior no son despues de todo sino una misma palabra, amados míos, tenedle presente es el mismo Jesucristo. Si, la palabra de Dios es el mismo Jesucristo. Jesucristo es en efecto, ya lo sabeis, el verbo de Dios, el verbo eterno, consubstancial al Padre y por quien todo ha sido hecho. Pues bien, verbo y palabra es una misma cosa. Jesucristo es el Verbo ó Palabra que Dios desde la eternidad engendra pronunciandola. Y esta palabra que á si mismo se dice es la misma que en nosotros inculca bien nos hable directamente al corazon, bien lo haga por medio de un intermediaria cualquiera. Es su Verbo ó su Palabra, es Jesucristo el mismo á quien dios deposita en nuestros corazon cual una semilla cuando nos habla, asi como es al mismo Jesucristo á quien por medio de

1. In I. ep. S. Joan. tract. vii.

la comunion recibimos. No hay dos verbos de Dios, sino uno solo y ese mismo es el que recibimos tanto en una como en otro caso ; solo que en el primer caso le recibimos bajo la forma de semilla espiritual, y en el segundo, bajo la forma de alimento, tambien espiritual 1.

1. *Semen*, hoc est verbum Dei, quod merito *semen* absolute dici debet; quoniam virtutem habet germinandi omnem habitum supernaturalem, quia *fides ex auditu* verbi Dei est, ut beatus apostolus Paulus inquit, Rom. x. [17, naturalem, speculativum, practicum et moralem. Nam præcise ad eundem modum se habet anima nostra, quo se habet ipsa terra; in terra est virtus una universalis seminalis, apta producere fructum cujuslibet seminis, quam virtutem nec arena habet, nec cinis; quæ etiam virtus, cum ex se sit indeterminata, nullius seminis fructum germinat, nisi fuerit per specialem virtutem hujus vel illius seminis determinata ad hunc vel illum fructum proferendum, verbi gratia, tritici, aut hordei, et alia id genus. Si vero semen unum reperiretur, in quo omnium seminum virtutes essent, quando hoc terræ mandaretur, efficeret, ut ea fructum omnium seminum produceret, quia universalem terræ virtutem ad singulorum omnium seminum germinationem determinaret. Ita quoque et in anima nostra virtus universalis existit apta ad omne intellectuale, quam intellectum appellamus, si tamen determinatur per principia hujus vel illius scientiæ; quemadmodum videmus, quod intellectus istius producit fructus scientiæ legalis, illius vero scientiæ medicinalis et aliarum eo modo, quo fuerat per hujus vel illius principia determinatus. Cum vero verbum Dei sit veritas absoluta: *Ego sum*, inquit ille, *via, veritas et vita*, Joan. xiv, 6; necesse est omnium scientiarum veritates et principia et virtutem in eo comprehendi: *In eo enim sunt omnes thesauri scientiæ et sapientiæ Dei absconditi*, Colos. ii, 5. Quare fieri non potest, quo minus, cum ab anima bene culta recipiatur, producere jam faciat fructus omnis veritatis et omnis bonitatis, et amoris et virtutis per fidem vivam et charitatem. Idecirco dicit Dominus statim: *Semen est verbum Dei*; non hoc vel illud semen, sed semen absolutum, omnium seminum virtutum complectens et continens; de quo dixit Deus ad Abraham: *In semine tuo benedicentur omnes gentes*, Genes. xxvi, 4. Nam cum semen, quod per æternam generationem æternaliter meum est, per temporalem carnis tuæ assumptionem tuum fiet, omnium rationum benedictiones secundum omnes mundi nationes pereffluent, *ut de plenitudine ejus omnes accipiant*, Joan. i, 16, 1, gratiam pro gratia. De quo Psalmista dicit: *Semen ejus in benedictione erit*, Psal. xxxvi, 26.

Si me preguntais porque la palabra de Dios bien sea la interior ó la exterior se compara á una semilla os dicé que por muchas y muy notables razones. «1º La semejanza y coincidencia son perfec-

Exiit ergo, ut seminaret semen, non quidem Moysis, non prophetarum, sed *suum*, hoc est ut evangelicam philosophiam, quam ipse instituit, fidelium animis insereret; et semper inserit, nisi obstiterimus. Et ideo sequitur in textu Evangelii: *Suum*, non alterius; sicut beatus apostolus Paulus, qui Galatis dicit, Evangelium se per revelationem JESU CHRISTI accepisse, Galat. 1, 12. Et ad Corinthios scribens, ait: *Ego enim accepi a Domino, quod tradidi vobis*. Hic autem seminator *semen suum* seminat quoniam *non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo*, I. Cor. XI, 23; sed est naturale verbum Dei, naturaliter ab eo æterno generatum, qui etsi formam servi accepit, et secundum eam Verbum Patris seminat alienum, cum utriusque naturæ in ipso una sola sit persona, Verbum scilicet, per quod facta sunt omnia. Hinc etiam apparet, quod se ipsum demonstrat. Prophetæ enim, apostoli et cæteri seminant *semen* non suum, sed Dei. JESUS autem utpote verus Deus, seminat *semen suum*, et quod proprium illius est; ut recte dixerit: *Exiit, qui sementem faciebat, ad seminandum semen suum*. Nam quod prophetæ seminabant, ab ipso acceperant; idcirco dicebant: *Hæc dicit Dominus*. Ipse autem Christus in evangelista Matthæo dicebat: *Ego dico vobis*, Matth. v, 22, et alibi. — Gratuita etiam dona, quæ æque ac naturalia seminator seminat, dicuntur *semen suum*; quia quamvis omnia nostra sua sunt, dona tamen gratuita ideo specialiter sua prædicantur, quia ea dat, si peccaveris, movenda. Unde ex lege ordinata confert nobis naturalia, non amovenda etiam peccantibus. Gratuita vero mutat et revocat, ac si illorum faceret donationem, horum autem accommodationem; ob idque Paulus ait: *Depositum custodi*, II Tim. 1, 14. Vel gratuita dicuntur *semen suum*; quia se solo ea in anima efficit; naturalia vero cum ministerio creaturarum et secundarum causarum. In gratuitis dicitur exire, quia potiora sunt, et cum illis etiam se ipsum tribuit et largitur; unde naturalia quasi jure hæreditario communia sunt et bonis et malis, gratuita vero non nisi bonis. Unde quia gratuita magis sunt Dei, quam naturalia, quæ etiam in dæmone, teste Dionysio, remanserunt integra; ideo superbia de gratuitis deterior est, quam de naturalibus. In donis gratuitis nunc intelligi volo tam gratiam gratum facientem, quam gratis datam; quia sic uno nomine a scholasticis doctoribus communiter dicuntur gratuita. — Fateor etiam, *semen suum* propterea non otiose dici, ad significandum, ideo raros parari in Dei Ecclesia fructus; quia qui seminant, non semen Dei, sed suum seminant. Non seminatur semen habens efficaciam ex Deo, ex charitate,